İslâm düşüncesinde kadının, insana uğursuzluk getiren varlıklar arasında sayıldığı, “Uğursuzluk
(Şu’m) üç şeyde; evde, kadında ve attadır”3rivayeti bağlamında tartışıla gelen bir durumdur. Hadis
literatüründe birçok tarikinin bulunduğu bilinen bu rivayet ile Enes b. Malik’ten (ö. 93/711-12) rivayet
edilen “Ne sirayet (bulaşma), ne de uğursuzluk vardır. Benim fe’l hoşuma gider.”4hadisi arasında çelişkinin
var olması bu tartışmaların odak noktasını oluşturmaktadır. Uğursuzluk, “gören ve işiten kişinin
nefret duyup reddettiği şey” demektir.5 Evde, kadında ve atta uğursuzluk olması, genel anlamda
uğursuzluğu kabul etmeyi gerektirir.

1.1. “Uğursuzluk Yoktur” (lâ Tıyara) Rivayetlerinin Bağlamı ve Yorumları

Yazar bu bölümde, Buhari’nin (ö. 256/870 Sahih’inde geçen ve insan sağlığı üzerinde etkisi
olduğuna inanılan birkaç durumla alakalı haber ihtiva eden bir hadisi ele almıştır. Söz konusu hadis,
Ebû Hureyre’den rivayet edilen “(Hastalıkta)bulaşıcılık yoktur. Uğursuz sayma yoktur. Hâme yoktur. Safer
yoktur.”6hadisidir. Yazar, bu rivayetin ardından şunları söyler: “Bazı rivayetlerde -o dönemlerde çok
görülen- cüzzam ve veba gibi bulaşıcı hastalıklara karşı tedbir alınmasının öngörülmesi, -Allah’ın
takdirine bağlı olmak şartıyla- tabiat kanunları kapsamında addedilebilecek tarzda bir bulaşıcılık
olgusunun kabulünü göstermekle beraber, alıntıladığımız Ebû Hureyre (ö. 58/678) rivayeti türü
haberler, Allah'ın takdirinden bağımsız bir surette 'mutlak bulaşıcılık' anlayışının reddini
öngörmektedir.” (s. 231.)

Tuksal’ın kitabında yukarıdaki zikrettiği rivayetle birlikte ele alması gereken şu rivayete yer
vermemesi manidardır.

Bu
rivayetlerin tamamında, ‘uğursuzluk’ ibaresinin yer aldığı ve bu nesnelerin uğursuzluk ile ithamı
mevcuttur. Bize göre bu durum üzerinde durulması gereken bir konudur.

Yazar, Aynî’nin (ö.855/1451) Umdetu’l-kârî adlı şerhinde zikrettiği görüşüne yer vererek,
bölümle ilgili son olarak şunları söylemektedir: “Aynî bu görüşlerini, Ebû Dâvûd'un (ö 275/889)
rivayetine dayanarak, uğursuz saymanın 'şirk' olduğu ifadesiyle tamamlar ve böylece pek çok
yorumcunun aksine, çok net ve kesin bir tavrın sahibi olarak diğerlerinden ayrılır. Ancak kadının
uğursuzluğu meselesi, bütün ilkeleri ve fikir ayrılıklarını ortadan kaldırarak, yorumcuların tümünü
aynı görüşlerde buluşturacak kadar, birleştirici bir konu olarak ortaya çıkmaktadır.”

Aynı rivayetleri iki yorum üzerinden tekrar edip şârih ve
âlimleri kadınların uğursuz varlıklar olduklarında ittifak etmiş gibi göstermek insaftan uzak bir
değerlendirmedir. Şimdi söz konusu değerlendirmeyi etraflıca ele almak istiyoruz.

1.3. Kadının Uğursuzluğu

Tuksal, bu bölümde Usâme b.Zeyd’den (ö. 54/674) rivayet edilen şu hadisi ele almaktadır:
“Benden sonra erkeklere, kadınlardan daha zararlı bir fitne bırakmadım.”11Yazar, İbn Hacer (ö. 852/1449) ve
Aynî’ye ait iki görüşe yer verdikten sonra kendi görüşünü belirtmektedir. Şimdi yazarın kendi

10 Buhârî, “Tıb”, 53, VII, 26-27.
11 Buhârî, “Nikâh”, 17.

Bir sonraki ayette ise Allah,
“Mallarınız ve çocuklarınız sizin için ancak bir imtihandır; büyük mükâfat ise Allah’ın
katındadır.”14buyurmaktadır. Meâlen “imtihan” olarak geçen ifade, ayet-i kerîme’de “فتنة”
kavramıyla yer almaktadır. İbn Kesîr’e (ö. 774/1373) göre bu ayette geçen fitne, mal ve evlâdın
Allah tarafından kullarını denemek için verilmiş bir imtihan anlamında kullanılmıştır.15 Fitne
kelimesinin ayetteki bu anlamı, rivayette geçen fitne kelimesinde de vardır. Zira kadının
erkeğe fitne olması, onu Allah’ın yarattığı maksat üzere bulmaması demektir. Kadının Allah’ın
yarattığı maksadın dışına taşmış, şeytanın hilelerine alet olmuş olarak görmesi, erkek için
kontrolsüz bir güce karşı korumasız bırakır. Bu da erkek için fitnedir yani ağır bir imtihandır.

12 Tegâbün, 64/14.
13 Râgıbel-İsfehâni, Kur’ân Kavramları Sözlüğü, 778.
14 Tegâbün, 64/15.
15 İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Dav’ b. Kesîr el-Kaysî el-Kureşî, Tefsîrü’l-Kur’ân’l-‘Azîm, thk. Sâmî b.

Muhammed Selâme, Dâru Tayyibe, 1420/1999, 4: 42.

(s.250) Bu ifadelerden sonra Tuksal, ayetlerde konu edilen hadiselerin ayrıntılarını nakleden
rivayetlere yer vermiştir. Bu rivayetlerin arasında Câbir b. Abdillah’tan (ö. 78/697) nakledilen,
eşlerinin nafaka istekleri yüzünden Allah Rasûlü’nün onlardan 29 gün süreyle ayrılması ve tahyir
ayetinin iniş sebebi de yer almaktadır. Rivayet şu şekildedir: “Cabir b. Abdullah'tan nakledildiğine
göre, o şöyle dedi: "Ebû Bekir (ö. 13/634) geldi ve Resulullah'tan (s.) izin istedi. (Bu sırada) insanları
onun kapısında oturur vaziyette buldu; hiçbirisine girmesi için izin verilmemişti." (Cabir) dedi ki: "Ebû
Bekir'e izin verildi ve içeri girdi. Sonra Ömer geldi, izin istedi, ona da izin verildi.

Resulullah Mina'da ashabı ile namaz kılarken geldik ve merkepten inerek
safa dâhil olduk. Merkep onların önünden geçti ve namazlarını bozmadı.”22

Yazar rivayeti zikrettikten sonra şunları söylemektedir: “Bu iki rivayet -birazdan Hz. A'işe (ö.
58/677) rivayetlerinde de görüleceği üzere- sadece Hz. Peygamber'in herhangi bir uygulamasından
haber vermek için varid olmuş gibi görünmemektedir. Adeta, bu rivayetlerde Hz. Peygamber'e hadis
rivayeti yoluyla atfedilen bir hükme kendi kişisel tecrübelerini aktararak itiraz etme ve bu anlayışın
Hz.

Yazarın -önceki bölümde de ele almış olduğumuz- şerh edebiyatı ve şârihlerle alakalı
ifadelerine bakıldığında sanki şârihler, istedikleri hükümleri rivayetler aracılığıyla ortaya
çıkarmışlardır. Nitekim yazarın şu sözleri bu iddiamızı kanıtlar niteliktedir: “Abdullah b. Abbas'tan
gelen ve Zuhrî'nin (ö. 124/742) Veda Haccı veya Mekke'nin fethedildiği gün olarak tarihlendirdiği
rivayetteki sütresiz uygulama ile zikrettiğimiz diğer rivayetlerdeki sütreli uygulama, birbirinden
farklı, hatta zıt konumlardadır.